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Úvod

Účast člověka na sebevraždě jiného představuje komplexní a kontroverzní problematiku,

která v sobě zahrnuje aspekty nejen právní, ale také etické, náboženské či lékařské a která jako

taková již od pradávna vzbuzovala ve společnosti protichůdné názory. Vytvoření právní úpravy

asistované sebevraždy představuje vskutku nelehký úkol, při kterém je třeba zohlednit řadu

vzájemně provázaných vztahů a individuálních faktorů. Problematika asistované sebevraždy se

dotýká života člověka, tedy primární hodnoty, kterou každý právní řád chrání, při tvorbě právní

úpravy je tak potřeba dbát zvýšené opatrnosti a obezřetnosti.

V České republice není asistovaná sebevražda legální. Je postihována jako trestný čin

účast na sebevraždě podle § 144 zákona č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník (dále jen „trestní

zákoník“). Otázka její budoucí legalizace však u nás není nikterak novým tématem. Cílem této

práce je analyzovat vybrané dostupné materiály a jejich studiem zjistit, zda je možné aplikovat či

se případně zčásti inspirovat modely asistované sebevraždy ve vybraných evropských státech,

jejichž právní úprava je v této oblasti liberálnější. Cílem práce není rozhodnout, zda je asistovaná

sebevražda po etické stránce přijatelná či nikoliv, ale posoudit, zda právní modely vybraných zemí

jsou pro Českou republiku po právní stránce vhodné jako inspirační zdroje.

První kapitola se věnuje historickému vývoji pojetí názoru na asistovanou sebevraždu a

s ní úzce souvisejícími názory na výklad eutanázie v Evropě a na našem území od antiky až do

současnosti. Záměrem je představit, jak se pohledy na tento fenomén v průběhu historie měnily a

vyvíjely a jakým způsobem se odrážely v právních normách.

Druhá kapitola si bere za cíl popsat současnou právní situaci asistované sebevraždy

v České republice. Nejprve je zde vymezeno několik základních pojmů a objasněna jejich možná

pojetí. Následně je definován trestný čin účast na sebevraždě podle § 144 trestního zákoníku v

jehož rámci je asistovaná sebevražda v České republice právně klasifikována a v závěru kapitoly

je pozornost věnována několika souvisejícím otázkám, které se týkají rozhodování na konci života.

Třetí kapitola nastiňuje podoby právních úprav asistované sebevraždy v těch evropských

zemích, ve kterých je za rozličných podmínek její výkon legální či tolerován. Větší pozornost je

zde věnována právní úpravě švýcarské, ve které má asistovaná sebevražda dlouhodobou tradici a

dále právním modelům Nizozemska, Belgie a Lucemburska, které se staly hlavní inspirací pro

recentní návrhy zákonů, které měly za cíl legalizovat asistovanou sebevraždu v České republice.

V závěrečné kapitole odpovídám na základě informací, které jsem získala při studiu

příslušných dokumentů a jejich zapracování do textu své diplomové práce, na samotnou
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výzkumnou otázku této práce, tedy zda by bylo možné potažmo žádoucí aplikovat modely

právních úprav asistované sebevraždy výše uvedených evropských zemí do právního řádu České

republiky.
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1. Historický exkurz do vývoje právní úpravy asistované sebevraždy a

eutanázie

1.1 Antika a příchod křesťanství

Pro starověké národy bylo důležité, aby člověk umíral „dobrou smrtí“ (řecky euthanatos),

aby umírající byl vyrovnaný, klidný a smířený. Klid byl chápán jako klíč posmrtného štěstí.

K dosažení tohoto stavu se všeobecně považovalo za přijatelné i předčasné ukončení vlastního

života.1 V této době nebylo nezvyklé, že tehdejší lékaři poskytli jedincům prostředky k provedení

sebevraždy, např. zajištění jedu, nebo dokonce na jejich žádost aktivně jejich život ukončili.2

Názory antických filozofů však nebyly jednotné. Například Aristoteles se sebevraždou

nesouhlasil. Odpor k ní byl však z části pragmatického charakteru. Člověk, který zvolí sám odejít

z tohoto světa, připravuje společnost předčasně o svého člena. Takovéto jednání považoval za

nemravné zbabělé a ukvapené.3

Asistovanou sebevraždu zmiňuje také známá Hippokratova přísaha. Text této přísahy

mimo jiné obsahuje tuto větu.: „Nepodám nikomu smrtící látku, i kdyby ji ode mne žádal, a ani

nikomu tuto možnost nenavrhnu.“ Hippokratovu přísahu později převzali křesťané, kteří

modifikovali některé části tak, aby odpovídaly jejich vnímání světa.4

Platón se vůči sebevraždě vymezoval spíše negativně, v některých případech, zejména u

lidí trpících nevyléčitelnou nemocí, ji však uznával. Stejně jako Aristoteles, a na rozdíl od

Pythagorejců, na tuto problematiku pohlížel spíše utilitaristicky, přičemž dle něj osoby těžce

nemocné nepřinášejí státu žádnou hodnotu, a proto je jejich rozhodnutí k eutanázii opodstatněné.5

Stoicismus eutanázii připouštěl, stoikové zdůrazňovali důležitost již zmíněné „dobré

smrti“, která podle stoického myslitele Epica Teta: „Propůjčuje vznešenost celému životu.“ 6

1 MUNZAROVÁ, Marta. Eutanazie, nebo paliativní péče?. Praha: Grada, 2005. s. 25. ISBN 80-247-1025-0.

2 DOWBIGGIN, Ian. A concise history of euthanasia: life, death, God, and medicine / Ian Dowbiggin. New Ed edition

(26 Mar. 2007). Lanham: Rowman & Littlefield Publishers, 2007 s. 8. ISBN 9780742531109.

3 MUNZAROVÁ, Marta. Eutanazie, nebo paliativní péče? op. cit. s. 26.

4 MUNZAROVÁ, Marta. Úvod do studia lékařské etiky a bioetiky. Brno: Masarykova univerzita, Lékařská fakulta,

2002. s. 8-9. ISBN 80-210-3018-6.

5 Ibid. s. 26.

6 KUSHNER, Thomasine a THOMASMA, David C. Od narození do smrti: etické problémy v lékařství. Praha: mladá

fronta, 2000. s. 214. ISBN 80-204-0883-5.
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Zlom ve společenském vnímání sebevražd představovalo křesťanství. Jeho věrouka

pokládá život a s ním spojené utrpení za dar od Boha, který rozhoduje i o jeho konci. Vlastní

ukončení života tak bylo chápáno jako zprotivení se boží vůli, jeden z největších hříchů, kterého

se člověk může dopustit. Sebevrazi byli pohřbíváni u hřbitovních zdí do nevysvěcené půdy.

Později bylo dokonce zakázáno jejich pohřbívání úplně a od Toledského kongresu roku 693 n.l.

platilo, že každý, kdo se o sebevraždu pokusil, byl následně z církve exkomunikován. 7

1.2 Renesance a raný novověk

V období mezi 15. a 17. stoletím prošla Evropa mnoha významnými společenskými

změnami. Přes bouřlivé období reformace v 16. století, významné pokroky ve vědě a poznatky

získané kolonizací však zůstaly křesťanské hodnoty, vztahující se k posvátnosti života, téměř

netknuté. Problematika sebevražd byla tehdy často rozebíraným tématem mezi dobovými

intelektuály. Eutanázii hájil právník a lord kancléř Sir Thomas More v díle Utopie. Thomas More

se stal mučedníkem a světcem katolické církve, poté co byl popraven na nařízení krále Jindřicha

VIII., když odmítl složit přísahu králi po jeho rozchodu s katolickou církví. Ve svém díle,

pojednávajícím o ideálním státě, přiznává jeho obyvatelům právo na únik ze života buď vlastní

rukou, nebo za asistence druhých např. v případech nesnesitelných bolestí u nevyléčitelných

nemocí.8

18. století s sebou přineslo osvícenství, spojované s rozumem, racionalismus. Cílem

osvícenců bylo za pomocí poznání a rozumu zbavit lidí pověr a předsudků. Za ně byly mimo jiné

považovány náboženské a rituální zvyklosti a nevědecké formy myšlení, jako astrologie nebo

magie.9

Myšlenkou eutanázie se zabývala řada myslitelů a lékařů této doby. Za zmínku stojí

kupříkladu Nicholas Paradys, který o této problematice napsal v roce 1794 Projev o eutanázii.

Z myslitelů pak například skotský filozof David Hume, autor eseje O sebevraždě z roku 1742.

Koncem devatenáctého století se napříč Evropou mluvilo o eutanázii mezi lékaři zcela otevřeně.10

7 HAŠKOVCOVÁ, Helena. Thanatologie: nauka o umírání a smrti. Praha: Galén, 2007. s. 91. ISBN 978-80-7262

471-3.


[…]


vlivů ze vnějšku a které mají utvořený vlastní rámec hodnot, to jest osobám zletilým a pouze v

mimořádných případech starším adolescentům.

Závěrem si dovolím přiklonit se k názoru, který vyřkl holandský expert v oblasti

zdravotnické etiky M. de Wachtler a to že: „Nesmí být podporováno příliš zjednodušující
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napodobování holandského modelu. Euthanasie jako výjimečná, ale akceptovaná součást lékařské

praxe může být tolerována pouze při splnění podmínek jako je kvalita péče, kvalifikovaná léčba

bolesti, dlouhodobý vztah mezi lékařem a pacientem a úplné chybění finančních motivů; stejně je

nutný kontext, ve kterém je každý lidský život vysoce ceněn a má stejný význam jako ostatní.“153

V případě, že by se Česká republika měla v budoucnu inspirovat právní úpravou eutanázie

v Nizozemsku nebo i úpravou jakéhokoli jiného státu, který její výkon povoluje, je třeba vždy brát

v potaz, že pouhý strojový přepis zahraniční právní úpravy nemůže být dostačující. Česká právní

úprava by měla mimo jiné reflektovat stav zdravotnictví a dostupnost paliativní péče na svém

území a z logiky věci by měla být podrobnější, aby tak kompenzovala praktickou zkušenost, která

v České republice absentuje. V každém případě legalizaci eutanázie a asistované sebevraždy

v právním systému ČR musí jednou předcházet mezioborová diskuse odborníků, politiků a široké

veřejnosti.

153 VLÁDA. Stanovisko vlády k tisku 820/0. op. cit.
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Seznam použitých zkratek

• Trestní zákoník – zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník

• LZPS – Usnesení č. 2/1993 Sb., předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny

základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České

• Zákon o zdravotních službách – zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách

jejich poskytování

• ESLP – Evropský soud pro lidská práva

• DIGNITAS – DIGNITAS – To live with dignity – To die with dignity
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Abstrakt

Asistovaná sebevražda: Aplikace modelů asistované sebevraždy v České

republice

Tato diplomová práce se zabývá tématem asistované sebevraždy. Cílem práce je analýza

současné právní úpravy této problematiky v České republice a nastínění modelů asistované

sebevraždy ve vybraných evropských zemích, jejichž právní řády její výkon zcela či zčásti

dovolují. Autorka práce se dále zabývá možností aplikace těchto modelů či jejich částí v České

republice.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní kapitola je věnována historickému vývoji

eutanázie a asistované sebevraždy v Evropě od období antiky až do současnosti. Tato kapitola

popisuje, jakým způsobem a v důsledku kterých vlivů se vnímání této problematiky v průběhu let

měnilo a vyvíjelo.

V druhé kapitole autorka představuje současnou právní situaci asistované sebevraždy v

České republice. V úvodu této kapitoly je vymezeno základní pojmosloví, následně je definován

trestný čin účast na sebevraždě, v rámci, kterého je asistovaná sebevražda v České republice

trestána a v závěru kapitoly je pozornost věnována institutům, které s asistovanou sebevraždou

úzce souvisejí.

Třetí kapitola pokračuje rozborem právních úprav asistované sebevraždy ve vybraných

evropských zemích, ve kterých je v různé podobě její výkon legální. Autorka práce se zaměřuje

především na právní úpravu Švýcarska, kde má asistovaná sebevražda dlouhodobou tradici a dále

na právní modely Nizozemska, Belgie a Lucemburska, které byly hlavní inspirací recentních

návrhů zákonů, které měly za cíl v různých podobách legalizovat asistovanou sebevraždu v České

republice.

Ve čtvrté a závěrečné kapitole se autorka na základě informací, které získala při

zpracovávání kapitol předchozích, zamýšlí nad výzkumnou otázku této práce, tedy zda by bylo

možné, a především žádané aplikovat modely asistované sebevraždy vybraných zemí (či jejich

prvky) v právním řádu České republiky.

Klíčová slova: asistovaná sebevražda, modely asistované sebevraždy, legalizace asistované

sebevraždy v České republice
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Abstract

Assisted suicide: Application of assisted suicide models in the Czech Republic

This diploma thesis deals with the topic of assisted suicide. The aim of the thesis is to

analyze the current legal regulation of this issue in the Czech Republic and to outline models of

assisted suicide in selected European countries, whose legal systems allow its performance in

whole or in part. The author also deals with the possibility of application of these models or their

parts in the Czech Republic.

The thesis is divided into four chapters. The author devotes the introductory chapter to the

historical development of euthanasia and assisted suicide in Europe from antiquity to the present.

This chapter describes how perceptions of this issue have changed and evolved over the years and

which influences have affected it.

In the second chapter, the author presents the current legal situation of assisted suicide in

the Czech Republic. The introduction of this chapter defines the basic terminology, the autor then

defines the crime of participation in suicide under which assisted suicide is punished in the Czech

Republic and at the end of the chapter attention is paid to institutes that are closely related to

assisted suicide.

The third chapter continues with the analysis of the legal regulations of assisted suicide in

selected European countries, in which its performance is legal in various forms. The author focuses

mainly on the legislation of Switzerland, in which assisted suicide has a long tradition, and on the

legal models of the Netherlands, Belgium and Luxembourg, which were the main inspiration for

recent bills that aimed to, in various forms, legalize assisted suicide in the Czech Republic.

In the fourth and final chapter, the author, based on the information she obtained during

the processing of previous chapters, considers the research question of this thesis, that is whether

it would be possible and/or desirable to apply aforementioned models of assisted suicide (or parts

thereof) in the Czech legal system.

Key words: assisted suicide, assisted suicide models, legalization of assisted suicide in the

Czech Republic