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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma asistované

sebevraždy a eutanázie, což je téma s ohledem na jeho atraktivnost čím dál více

zpracovávané. Nejedná se však o téma zcela neaktuální, ba naopak, a to i právě s ohledem

na neutuchající tendence „překročit práh paliativní léčby“ a umožnit i v České republice

alespoň nějakou formu usnadnění dobrovolného ukončení života nevyléčitelně

nemocných. Tyto tendence pak obzvláště sílí po zveřejnění případů, kdy nevyléčitelně

nemocný v posledních fázích onemocnění (jež však může trvat i několik měsíců), duševně

i fyzicky trpí, přičemž kvalita jeho života se limitně blíží nule (např. u onemocnění ALS).

Aktuálnost zvoleného tématu pak podtrhuje, že se autorka věnuje i komplexnější

komparaci evropských modelů asistované sebevraždy (eutanázie) za účelem výběru

nejvhodnější varianty pro naší právní úpravu.

2. Náročnost tématu na:

a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala více jak dostatečné teoretické znalosti jak z hlediska

samotného trestního práva, tak i zdravotnického práva a etiky potřebné k zvládnutí

zvoleného tématu.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a dokázala

oddělit pro svou práci podstatné zdroje od těch nepodstatných.

c. Použité metody

Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro

danou problematiku (byť je sama neuvádí), tedy zejména (kritickou) analýzu a komparaci

cizích textů.

3. Kritéria hodnocení práce:

a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování
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Autorka si hned v úvodu vytyčila za cíl posoudit, zda právní modely vybraných evropských

zemí jsou pro Českou republiku po právní stránce vhodné jako inspirační zdroje. Lze

konstatovat, že autorka ve své práci tohoto rozumně stanoveného cíle dosáhla, a to

samostatně a způsobem, který odpovídá více jak základním požadavkům na obdobný druh

vědecké práce.

b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami je

vypracována na 65 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 49 stran

(při přepočtu na normostrany však rozsah přesahuje 65 stran). Nechybí abstrakt v českém

a anglickém jazyce ani seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 4 kapitol, které se dále člení na jednotlivé

podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem, což

odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. V první kapitole se

autorka zaměřila na historický vývoj právní úpravy (postihu) asistované sebevraždy a

eutanázie v Evropě a u nás. Druhá kapitola se věnuje tuzemské právní úpravě postihu

asistované sebevraždy a eutanázie a dále čtenáře seznamuje se zdravotnickoprávní úpravou

vybraných otázek rozhodování na konci života. Následuje komparační kapitola

představující právní úpravu a judikaturní přístup k asistované sebevraždě a eutanázii ve

Švýcarské konfederaci, Nizozemském, Belgickém a Španělském království,

Lucemburském velkovévodství, Spolkové republice Německo a Rakouské republice. Na

podkladě této rozsáhlé komparace pak v poslední kapitole autorka navrhuje, jaký model

asistované sebevraždy by podle jejího názoru měl být zaveden i v České republice.

Diplomantka tak pro svou práci zvolila celkem logickou strukturu, která čtenáři pomáhá

v dobré orientaci v práci. Autorka při svém výkladu postupuje od obecného ke

konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila více jak dostatečný a reprezentativní okruh

pramenů, mezi nimiž vyniká řada zahraničních zdrojů, což se s ohledem (i na komparační)

charakter práce jeví jako rozumná volba.

Autorka správně v práci rozlišuje mezi citací a parafrází. Diplomantka rovněž v souladu

s citační normou odkazuje na internetové zdroje. Diplomantka taktéž využívala citační

zkratky „ibid.“ a „op. cit.“, což přispívá dobré přehlednosti odkazů na prameny práce.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako více

jak dostačující. Vedoucí práce musí ocenit, že autorka pojala toto relativně nemálo

zpracovávané téma vcelku originálně, a přesto na vynikající úrovni. Její analýza cizích

textů a poznatků je velmi zdařilá, tyto dobře kompiluje a seřazuje do svého originálního

autorského textu. Diplomantka však cizí názory nejen v práci přejímá, ale dokáže je i

kriticky hodnotit a předložit čtenáři svůj pohled na věc, jenž je rozumně odůvodněn (srov.

zejména její úvahy o možnosti zavedení jednotlivých modelů asistované sebevraždy

v České republice představující doslova korunu práce).

Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je přehledné

a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.

e. Jazyková a stylistická úroveň
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Úprava práce je na slušné úrovni. Autorský text diplomantky je opravdu čtivý, na

dostatečné stylistické úrovni, který je i pro laického čtenáře srozumitelný. Práce je

prakticky prosta gramatických chyb a překlepů, což je v dnešní době, žel, opravdu vzácné.

4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Lze uzavřít, že předložená práce představuje výtečné a nadprůměrné zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by měla diplomantka zodpovědět tuto otázku:

Pokud v práci uvádíte, že asistovaná sebevražda by měla být přístupná pouze ve

výjimečných případech adolescentům, od jaké věkové hranice byste tuto umožnila a

v jakých konkrétních případech?

V případě úspěšné obhajoby navrhuju práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1.

V Praze dne: 12. 6. 2022

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.

vedoucí diplomové práce